



Schriftelijke vragen VVD Fractie d.d. 26 juni 2024

Gratis bomenactie

De VVD- fractie heeft enkele aanvullende vragen naar aanleiding van de beantwoording op 13 juni door het College van de tijdens de commissie van 23 mei gestelde vragen over de gratis bomenactie.

Vragen

VVD

1 Tuinen in Ouder-Amstel zijn veelal relatief klein. Wordt er bij de beoordeling of een aanvraag voldoet aan de gestelde voorwaarden ook rekening gehouden met mogelijke (te verwachten) overlast van geplante bomen bij omwonenden (of mogelijk bezwaar van omwonenden), alsmede met mogelijke schaduwwerking van de bomen op bestaande zonnepanelen op naastgelegen percelen?

Antwoord: Door de hovenier wordt een toets gedaan of de tuin groot genoeg is voor het aangevraagde aantal bomen, rekening houdend met een minimale afstand van twee meter tot de erfgrans. De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor het afstemmen met de omwonenden. Dit wordt expliciet met de aanvrager gecommuniceerd.

2 Bomen worden op kosten van de gemeente geplant op percelen in particuliere eigendom. Worden er bij toewijzing van een aanvraag ook voorwaarden gesteld aan de aanvrager m.b.t. bijvoorbeeld het onderhoud en het niet kappen van de bomen binnen bepaalde tijd?

Antwoord: Er worden enkele voorwaarden gesteld om de boom een zo goed mogelijke overlevingskans te geven:

- De grond moet van dusdanige kwaliteit zijn dat de boom tot volle wasdom kan komen. Indien dit niet aanwezig is, kan de hovenier eventueel goede aarde bijstorten. Dat is inbegrepen bij de kosten en wordt niet apart in rekening gebracht bij de bewoner.

- De boom moet minimaal twee meter van de erfgrans kunnen worden geplant.
- De aanvrager is zelf verantwoordelijk voor het verwijderen van eventuele verharding en de afvoer van zand.

Het onderhoud is een verantwoordelijkheid van de aanvrager. Aangezien het een geschenk is, worden er geen afspraken gemaakt over het eventueel vroegtijdig kappen van de boom. We vertrouwen erop dat de aanvragers de boom met alle goede intenties zullen onderhouden.

3 Zijn de kosten voor het plaatsen van bomen in particuliere tuinen vergelijkbaar met de kosten voor het plaatsen van bomen in de publieke ruimte?

Antwoord: De totale kosten voor dit project (op basis van de eerste offerte) zijn ongeveer 600 euro per boom. Dit is vergelijkbaar met het plaatsen van een boom in de publieke ruimte waarbij geen groeiplaatsverbetering nodig is (bijvoorbeeld grondverbetering, aanbrengen worteldoek, ruimte maken voor de boomwortels).

4 Hoe wordt verzekerd dat de nieuwe bomen in particuliere ruimte net zo'n ecologische waarde hebben als bomen die in de openbare ruimtes zouden zijn geplant?

Antwoord: De vier voorgedragen soorten zijn allen inheems en gedijen goed op natte, drassige veengrond. Soortgelijke soorten zijn te vinden binnen de gemeente